

KØBENHAVNS ÆLDRE RÅD

Årsberetning 2021

Årsberetning 2021

Forord

Den 1. januar 2021 tiltrådte vi som nyvalgt Ældreråd for hele Københavns Kommune.

Vi trådte dermed også ind i rollen som ældre borgeres stemme og som kommunens høringspart og sparingspart på ældreområdet. Det er stort privilegium, som forpligter.

Samtidig med at vi skulle finde vores ben i forhold til det fælles fremadrettede arbejde med at skabe de bedst mulige forhold for byens ældre, har et af vores store fokusområder i 2021 været, at ældre skulle have normalitet tilbage efter en lang periode, hvor Covid-19 gjorde livet meget småt for mange ældre.

I 2021 har vi også haft fokus på, at ældre kan komme fysisk rundt og bruge byen uanset, om det handler om at kunne gå i supermarkedet eller tage en tur på museum. Hvis der ikke er opmærksomhed på tilgængelighed i byrummet, hindres ældre i at leve et selvstændigt liv. Mangfoldighed i byen omfatter mennesker i alle aldre.

I Ældrerådet har vi også haft fokus på boliger til ældre, fx seniorbofællesskaber, og at der sættes nogle hensigtsmæssige krav til fremtidens plejehjemsbyggeri, som er med til at skabe værdighed og et godt liv for den gruppe af ældre, hvis hjem er en bolig på et plejehjem.

Vi håber, at I med vores årsberetning får et indtryk af nogle af de opgaver vi i 2021 har varetaget, som ældre borgeres stemme i Københavns Kommune. God læselyst.

Kirsten Nissen
Formand

Mærkesager

Københavns Ældreråd vedtog i september 2021 en række politiske mål og mærkesager. Forud for Ældrerådets godkendelse var der i rådets forskellige fagudvalg en grundig drøftelse og prioritering af konkrete områder og problematikker m.v. på ældreområdet.

Arbejdet med mærkesager er en måde, hvorpå Ældrerådet kan arbejde strategisk og rette fokus på nogle særskilte områder og forhold, hvor rådet mener, at der skal sættes ind og ske en udvikling til gavn for ældre. Ældrerådets mærkesager for 2021 er vedlagt som bilag. I det følgende fremhæves nogle af de mærkesager, som Ældrerådet i 2021 arbejdede særligt med, og som rådet gerne ser bliver en del af Københavns Kommunes politik.

Værdighed på plejehjem

Ældrerådet har i 2021 arbejdet indgående med rammerne for de københavnske plejehjem, og rådet bidrog bl.a. til en række opdaterede principper for fremtidens plejehjem, som det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg vedtog den 23. september 2021. Rådet har derudover haft fokus på brugen af Københavns Kommunes klippekortsordning og pårørende- og beboerinddragelse og -indflydelse på byens plejehjem.

Det er afgørende for Ældrerådet, at klippekortsordningen bruges til at opfylde, de ønsker, som den ældre borger har, og som giver mening for den enkelte. Der skal være en reel valgfrihed og selvbestemmelse, og personalet skal gøre en indsats for at finde frem til, hvad der særligt kunne give mening, hvis borger ikke selv er i stand til det – eventuelt efter dialog med pårørende.

Derudover er det vigtigt for rådet, at der arbejdes mere systematisk med beboer- og pårørendeinddragelse på tværs af kommunens plejehjem, dette for at fremme beboernes og pårørendes indflydelse på den hverdag, der er. Rådet ser stor værdi i, at pårørendeinddragelse og -samarbejde bliver styrket i ældreplejen, da det kan have stor betydning for både ældre, pårørende og medarbejdere.

Ældrerådet havde planlagt en række besøg på plejehjem i Københavns Kommune med henblik på at få et bredere kendskab til rammerne på plejehjem, men grundet situationen med Covid-19 har det i løbet af 2021 kun været muligt at besøge Ørestad Plejehjem og Klostergårdens plejehjem.

Flere almene seniorbofællesskaber

Ældrerådet har de seneste år arbejdet aktivt for, at der etableres flere almene seniorbofællesskaber i Københavns Kommune. Rådet mener, at der i en storby som København, hvor der bor mange enlige ældre, kan være en række gevinster ved at sikre et større udbud af almene seniorbofællesskaber.

At være en del af et bofællesskab kan være med til at afværge ensomhedsproblematikker og have en afledt positiv effekt på ældres sundhed og livskvalitet. Seniorbofællesskaber kan på den måde også bidrage til at udskyde behovet for hjælp til praktiske gøremål i dagligdagen og hjælpe borgere med at være selvhjulpne længst muligt.

I 2021 satte rådet særskilt fokus på behovet for at sætte skub i udviklingen på et møde med det politiske Teknik- og Miljøudvalg og et møde med Danmarks Almene Boliger (BL), idet det er vigtigt, at der samarbejdes om at gøre det nemmere for ældre at flytte i bofællesskab.

Ældre skal have bedre og lige muligheder for at dyrke idræt og bevægelse

Det er Ældrerådets opfattelse, at idrættens mangeartede fællesskaber kan være med til at skabe livskvalitet på mange forskellige måder, og for mange forskellige borgere, herunder også ældre.

Deltagelse i idrættens fællesskaber er udover at være sundhedsfremmende også et værn i forhold til ensomhed og isolation. Derfor pegede Ældrerådet i forbindelse med budget 2022 også på, at der bør laves en ordning, hvor udsatte ældre fx kan få kontingentstøtte til deltagelse i idræts- eller aftenskoleaktiviteter. Det kan bl.a. være med til at mindske problematikken om ulighed i sundhed.

Videre arbejder rådet løbende for at sikre, at der er gode vilkår for ældreklubberne i Københavns Kommune, og at medarbejdere i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er klædt på til at informere og motivere borgere til relevante tilbud.

Det er derudover en velkendt problematik, at der er mangel på idrætsfaciliteter i København, og rådet mener derfor, at alle idrætsfaciliteter bør tages i brug - det gælder fx alle skolers idrætshaller og træningsrum på plejehjem, som man med fordel kan åbne op for lokalsamfundet.

God tilgængelighed for ældre i byens rum

Ældrerådet arbejder løbende for, at der er god tilgængelighed i byens rum, da det for den enkelte ældre ofte giver en mere overskuelig hverdag. God tilgængelighed kan bl.a. være med at mindske social isolation og ensomhed, da mulighederne for at komme ud og rundt i byen bliver lettere. Det understøtter også, at man kan blive i sin egen bolig så længe, man ønsker.

Rådet har i 2021 bl.a. sat fokus på, at det er centralt, at tilgængelighed i bred forstand tænkes ind i ethvert kommunalt byggetiltag, så det sikres, at der fremadrettet sker forbedringer. Det vil sikre bedre løsninger og mindske færre dyre lappeløsninger.

Rådet har derudover i forbindelse med budget 2022 gjort opmærksom på, at der bør afsættes midler til udbedring af flere ruter fra kommunes rapport fra 2017 om tilgængelighedsbarrrierer i København. Rådet har i den sammenhæng også gjort opmærksom på, at det er vigtigt, at offentlige bemandede toiletter og etablering af bænke indtænkes, når ruter udbedres.

Derudover har rådet i 2021 særskilt peget på, at der er udfordringer med fremkommeligheden steder, hvor restauranter og cafeer har fået tilladelse til udeservering. Rådet har derfor peget på en løsning, som skal hjælpe med at synliggøre, hvad kommunen har givet tilladelse til, og dermed sikre fremkommelighed.

Digitalisering må ikke skabe ulighed

Det er en vigtig mærkesag for rådet, at den gradvise øgede digitalisering i samfundet ikke skaber unødigt ulighed for ældre. Rådet gør derfor i forskellige sammenhænge opmærksom på, hvad en bestemt politik, strategi eller investeringsforslag, hvor der fx lægges op til øget digitalisering, kan have af negativ betydning for en gruppe af ældre, og hvordan forvaltningerne bør indtænke alternativer for disse borgere i udviklingen af de digitale løsninger.

Rådet har i løbet af 2021 haft en særlig opmærksomhed på kommunens rolle og borgeres mulighed for at få vejledning og teknisk hjælp i forhold til skiftet fra NemID til MitID, hvilket for rådet fortsat vil være et fokusområde i 2022.

Ældre i beskæftigelse

Ældrerådet arbejder bl.a. for, at borgere +60 år ved arbejdsløshed skal have bedre hjælp til at komme hurtigt i beskæftigelse og/eller afklares til fx fleksjob, førtidspension eller seniorpension. Dette fordi arbejdsløshed i årene frem mod folkepensionen, kan opleves som en stor forringelse af livskvaliteten og økonomien.

Derudover mener rådet, at kommunen bør have en seniorpolitik, der skal være med til at sikre fastholdelse af ældre medarbejdere og fx give mulighed for særaftaler om arbejdstid m.v. Politikken kan derudover give inspiration til andre organisationer og virksomheder, eller der kan stilles krav om en særskilt seniorpolitik hos kommunens samarbejdsvirksomheder.

Høringer

Ældrerådet er Borgerrepræsentationens rådgiver og skal høres i alle sager, som vedrører ældre borgeres forhold i København.

Ældrerådet har i 2021 haft 16 sager i høring samt mere end 40 kommunale tilsynsrapporter. Ældrerådet modtager størstedelen af høringerne fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, men rådet modtager også høringer fra øvrige forvaltninger, idet der også her er forhold, som har betydning for ældre.

Ældrerådet er hele kommunens Ældreråd, derfor ønsker rådet også i langt højere grad at blive hørt i sager fra øvrige forvaltninger og politiske udvalg, da det vil medvirke til, at rådets rådgivende funktion bringes yderligere i spil i til gavn for kommunens ældre. Når Ældrerådet afgiver høringssvar, medvirker rådet til, at ældreperspektivet tænkes ind i de kommunale tiltag, og at værdierne fra kommunens ældrepolitik efterleves.

Oversigten over høringer i 2021 er vedlagt som bilag 2.

Samarbejde med borgmestre og politiske udvalg

Det nytiltrådte Ældreråd har - på trods af de ændrede omstændigheder som Covid-19 også førte med i 2021 - arbejdet på at etablere og fastholde kontakten til politikerne i kommunen. Dette gjorde rådet blandt andet ved at deltage i budgetmøder m.v., hvor Ældrerådet var inviteret til at give bemærkning til de forskellige effektiviseringsforslag, innovationsforslag mv.

På et virtuelt dialogmøde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen den 2. marts 2021 havde rådet særskilt fokus på, at der ikke skete forringelser i kernevelfærden, herunder særligt i forhold til hjemmeboende borgere og beboere på plejehjem. Ældrerådets formandskab havde derudover foretræde for Sundheds- og Omsorgsudvalget den 22. april 2021 som led i 2. behandlingen af budget 2022. Ældrerådets formandskab udtalte sig endvidere den 21. juni 2021 meget kritisk om tre effektiviseringsforslag, som Sundheds- og Omsorgsudvalget efterfølgende besluttede at tage af bordet.

Sundheds- og omsorgsborgmester Sisse Marie Welling hilste desuden på medlemmerne af Ældrerådet på deres virtuelle møde den 24. februar 2021.

Den 25. februar var Ældrerådet inviteret til et virtuelt budgetmøde med Socialudvalget om forvaltningens effektiviserings- og investeringsforslag til budget 2022. Ældrerådet rejste i den sammenhæng, at den øgede digitalisering på socialområdet kan have konsekvenser for en gruppe af ældre, som ikke er digitale og af forskellige grunde ikke har de fornødne muligheder for at blive det. Videre satte rådet fokus på, at der altid skal tages udgangspunkt i den enkelte borger, og den enkeltes behov og konkrete situation ved vurdering i sager om køb, salg og hjemtagning. Rådet pegede desuden på, at der ikke måtte ske bevillingsudløb til Nabo Østerbro, Netværkstedet Thorvaldsen og Café Klare. Ældrerådet var derudover inviteret til et budgetmøde om ønsker til budget 2022 den 20. august 2021.

Ældrerådet mødtes den 7. juni 2021 med det politiske Teknik- og Miljøudvalg, hvor der blandt andet blev drøftet initiativer til understøttelse af København som ældrevenlig by og etablering af flere almene seniorbofællesskaber.

Ældrerådet havde den 23. september 2021 dialogmøde med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg, hvor der var fokus på principper for fremtidens plejehjem, brug af klippekortsordningen og rekrutteringsudfordringer på ældreområdet.

Derudover plejer rådets formandskab regelmæssigt at mødes med sundheds- og omsorgsborgmesteren. Dette har pga. situationen med Covid-19 ikke været muligt i det omfang det plejer.

Videre var sundheds- og omsorgsborgmesteren og Ældrerådets formand den 25. maj 2021 inviteret til et virtuelt møde om finanslovspuljen "Omsorg og nærvær" med social- og ældreminister Astrid Krag.

Ældrerådet har derudover i perioder med højt smittetryk modtaget orienteringer fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vedrørende status på Covid-19, og direktionen i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har ligeledes løbende briefet Ældrerådet om status på Covid-19 situationen.

På grund af Covid-19 situationen har de to årlige møder, som sundheds- og omsorgsborgmesteren tidligere har inviteret Ældrerådet og en række ældreorganisationer med til, og som formandskabet plejer at deltage i, ikke været afholdt. Formandskabet og repræsentanterne for ældreorganisationerne har i perioden fastholdt møderne sammen, og har drøftet aktuelle problemstillinger på ældreområdet. I forbindelse med kommunalvalget i 2021 tilrettelagde Ældrerådet sammen med Ældre Sagen og Danske Seniorer også et fælles valgarrangement den 28. oktober 2021 med fokus på ældrepolitik.

Derudover mødtes Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg to gange med ledelsen af Borgerservice, som er forankret i Kultur- og Fritidsforvaltningen. Og Ældrerådets formandskab mødtes den 17. juni 2021 med Kultur- og Fritidsforvaltningen med henblik på at vende brevstemmeafgivning og handicaptilgængelighed mv. i forbindelse med kommunal- og regionalvalget i 2021.

Møder og konferencer i 2021

Ordinære møder i Ældrerådet

Ældrerådet holder hver måned et ordinært ældrerådsmøde, med undtagelse af juli. Møderne foregår som udgangspunkt på Københavns Rådhus, og rådets dagsordener og referater er offentlig tilgængelige på Ældrerådets hjemmeside www.aeldreraadet.kk.dk. På grund af situationen med Covid-19 blev møderne i Ældrerådet fra januar til april 2021 afholdt virtuelt via Microsoft Teams.

I 2021 faldt de ordinære ældrerådsmøder følgende datoer: 27. januar, 24. februar, 24. marts, 28. april, 26. maj, 23. juni, 25. august, 29. september, 27. oktober, 24. november og 15. december.

Der blev derudover afholdt et ekstraordinært møde i Ældrerådet den 11. februar, 26. februar og 4. juni 2021.

Den 14. januar 2021 afholdte det nytiltrådte Ældreråd desuden et online seminar, hvor medlemmerne i fællesskab gjorde sig overvejelser og drøftede, hvordan strukturen i Ældrerådet fremadrettet skulle organiseres.

Oplæg på møder i Ældrerådet

På møder i Ældrerådet har der i løbet af 2021 været oplæg om følgende:

- Forebyggende hjemmebesøg
- Juridiske rammer for ældrerådsarbejdet
- Beretning 2019 om magtanvendelse og andre indgreb i voksnes selvbestemmelse,
- Moderniseringsplan for kommunens plejehjem
- Klippeplansordningen
- Principper for fremtidens plejehjem
- Udmøntning af midler til stimuli af oplevelsesindustrien målrettet kommunens indsatser for ældre og udsatte borgere, "Slip hjemmeplejen fri", herunder borgere med handicap
- Implementeringsplan for mad- og måltidsstrategien
- Omlægning af myndighedsområdet
- Stadsarkivets erindringsklub og mulig erindringsmesse
- Ny hjemmeside
- Plejehjemmenes økonomiske rammer
- Projekt Demensvenligt Vanløse
- Klager på ældreområdet.

Fagudvalgsmøder

Ældrerådets fagudvalg har som deres primære opgave at forberede høringssvar på rådets vegne og forberede sager, som Ældrerådet skal tage stilling til. Fagudvalgene mødes som udgangspunkt en gang månedligt i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens lokaler.

Repræsentanter fra kommunens forvaltninger og øvrige samarbejdspartnere deltager ofte på fagudvalgsmøder for at fremlægge en sag, som har udvalgets interesse. Flere forvaltningsrepræsentanter anmoder også om at mødes med Ældrerådets fagudvalg for at få en tidlig dialog om en konkret sag.

På grund af situationen med Covid-19 blev en del af møderne i Ældrerådets fagudvalg afholdt virtuelt via Microsoft Teams.

I det følgende fremhæves - i tråd med rådets mærkesager - nogle af de besøg og emner, som udvalgene i løbet af 2021 har arbejdet særskilt med.

Ældrerådets Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalg

Udvalget mødtes den 17. marts 2021 med en direktør og områdechef fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen med henblik på at vende årets effektiviserings- og investeringsforslag som led i budget 2022 på beskæftigelses- og integrationsområdet.

Den 21. juni 2021 mødtes udvalget ligeledes med repræsentanter fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen med henblik på at vende fleksjobområdet i Københavns Kommune. På samme møde blev udvalget orienteret om en handleplan om jobafklaringsforløb, som var i høring i Ældrerådet.

Derudover mødtes udvalget den 7. december 2021 med en vicekontorchef med henblik på at få en introduktion til Socialforvaltningens arbejde - særligt i forhold til borgere +60 år.

Ældrerådets Boligudvalg

Boligudvalget har løbende haft møder med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om forvaltningens moderniseringsplan for plejehjemsområdet.

Derudover har udvalget bidraget med principper for fremtidens plejehjem samt den 6. december 2021 haft møde med Danmarks Almene Boliger (BL) om etablering af flere almene seniorbofællesskaber.

Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg

Kultur- og Fritidsudvalget havde på møde den 16. august 2021 besøg af idrætschefen fra Kultur- og Fritidsforvaltningen i forhold til at drøfte ældres adgang til idrætsfaciliteter og tiltag i forbindelse med samarbejdsaftalen mellem Københavns Kommune og DGI og DFI 'Verdensby i bevægelse'. Derudover har udvalget aktivt arbejdet for at sikre, at ældre er prioriteret og særskilt har adgang til idrætsfaciliteter.

Udover de to årlige møder med borgerservice var udvalget den 14. juni 2021 i dialog med bibliotekschefen med henblik på at vende tiltag, som på forskelligvis kan understøtte, at ældre benytter kommunens biblioteker samt oplever, at der er relevante og attraktive tilbud. Udvalget har bl.a. peget på, at der kan etableres en fremskudt biblioteksindsats på plejehjem, etablering af flere læsegrupper og en ordning med udlån af klubkort til museer.

Udvalget har derudover i løbet af 2021 særligt stået for koordinering i forhold til Ældrerådets deltagelse i idrætsdagen 'Spring for Livet', uddeling af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens fællesskabspris og udvikling af materialer til messer, som rådet deltager i.

Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg

Sundheds- og omsorgsudvalget har i løbet af 2021 arbejdet indgående med forvaltningens tilsynskoncept og -rapporter, som en arbejdsgruppe under udvalget fast afgiver høringssvar på. Udvalget har derudover vendt Københavns Kommunes klippekortsordning, idet de mener, at der er et stort potentiale for, at flere beboere på plejehjem benytter ordningen.

Udvalget har derudover arbejdet med principper for fremtidens plejehjem, idet det har været en selvstændig pointe, at de fysiske rammer også er med til at understøtte den rette pleje og omsorg. Ligeledes har udvalget drøftet, hvordan man kan arbejde for, at der sker en mere systematisk og kontinuerlig inddragelse af beboere og pårørende i ældreplejen.

Udvalget havde på møde den 2. december 2021 besøg af repræsentanter fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og kommunens to private hjemmeplejeleverandører med henblik på at høre om deres erfaringer, herunder bl.a. også i forhold til brugen af klippekortsordningen og tilkøbsdeler.

Sundheds- og Omsorgsudvalget har indledningsvist behandlet en række af rådets høringssvar, og i den forbindelse har udvalget blandt andet haft oplæg om magteanvendelsesområdet, aktivitetscentre og resultater af forvaltningens årlige brugerundersøgelser.

Ældrerådets Teknik- og Miljøudvalg

Teknik- og Miljøudvalget mødtes den 6. september 2021 med repræsentanter fra Movia og Økonomiforvaltningen. På mødet blev udvalget præsenteret for en evaluering af Københavns busnettet, og udvalget tilkendegav i den sammenhæng, at de på nogle bestemte strækninger oplever en væsentlig forringet tilgængelighed.

Derudover havde udvalget den 12. april 2021 møde med Teknik- og Miljøforvaltningen med henblik på at vende forvaltningens arbejde med udbedring af tilgængelighedsruter i Københavns Kommune.

Teknik- og Miljøudvalget varetager derudover rådets deltagelse i parkbrugerråd og følgegrupper, og sikrer via deres repræsentation, at ældreperspektivet indtænkes i udvikling og/eller fornyelse af kommunens parker og udviklingsprojekter.

Ældrerådets deltagelse i ældrepolitiske konferencer og arrangementer

Ældrerådet deltog KL's virtuelle sundhedskonference den 19.-21. januar 2021 samt KL's Ældrekonference den 21. september 2021.

Videre deltog Ældrerådet den 16. juni 2021 i Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde og Danske Ældreråds ældrepolitiske konference den 25. oktober 2021.

Medlemmer af Ældrerådet deltog i Danske Ældreråds webinar om kommunal budgetlægning og brug af demografimodeller på ældreområdet den 10. februar 2021 samt Danske Ældreråds webinar om en kommende sundhedsaftale den 23. marts 2021.

Ældrerådets formandskab deltog derudover i Danske Ældreråds formands- og næstformandsmøde den 7. oktober 2021.

Medlemmer af Ældrerådet deltog i Ældre Sagens online konference den 28. maj 2021 om, hvordan ældres værdighed indtænkes i en sundhedsaftale.

Arne Bjørn Nielsen deltog i Ceveas boligkonference "Sammen kan vi skabe blandede byer" den 24. september 2021.

Ældrerådets formand holdt oplæg om Ældrerådets arbejde på webinarret 'Brug hinanden, Københavner' den 29. november 2021. Webinarret var faciliteret af Røde Kors, som led i deres arbejde med facilitering af Københavns Kommunes pensionistmesse.

Eksterne samarbejder og kommunale arbejdsgrupper

Danske Ældreråd

Københavns Ældreråd er medlem af landsorganisationen Danske Ældreråd, som repræsenterer alle landets 98 folkevalgte ældreråd. Formanden for Københavns Ældreråd, Kirsten Nissen, er valgt til Danske Ældreråds bestyrelse, som repræsentant for København, Frederiksberg og Bornholm (valgkreds10), og er næstformand for Danske Ældreråd. Ældrerådsmedlem Annette Thernøe er valgt som Kirsten Nissens stedfortræder til Danske Ældreråds bestyrelse.

Regionsældreråd Hovedstaden

Regionsældrerådene er et ældrepolitisk samarbejdsforum, som består af repræsentanter fra regionens lokale Ældreråd. Rådet skal samarbejde med Region Hovedstaden om at fremme ældre borgernes interesser på de områder, der hører under regionen herunder primært sundhedsvæsenet.

Regionsældreråd Hovedstadens møder holdes på Regionsgården i Hillerød, og der deltager i reglen 60 ældrerådsmedlemmer, hvoraf 10 pladser er tildelt repræsentanter for Københavns Ældreråd.

Ældrerådsmedlemmerne Hanne Simonsens og Lise Helweg sad i 2021 i Regionsældreråd Hovedstadens Forretningsudvalg. Derudover var der medlemmerne af Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg, som varetog møderne i Regionsældreråd Hovedstaden.

Regionsældrerådene er ikke nedsat ved lov.

7-bymøder

Siden 1997 har der været et årligt møde mellem ældrerådsrepræsentanter fra Odense, Aalborg, Aarhus, Frederiksberg og København. Dette samarbejde har siden 2010 været udvidet med byerne Randers og Esbjerg, sådan at det er repræsentanter fra ældrerådene i de syv største byer i landet.

Ældrerådene er på skift værter for møderne, der har til formål at dele viden på tværs af byerne, og møderne er derved med til at styrke rådernes arbejde.

Den 31. august 2021 deltog formand Kirsten Nissen, næstformand Pia Weise Pedersen, ældrerådsmedlem Annette Thernøe og ældrerådsmedlem Eleonora Lewandowski i et 7-bymøde i Randers. Videre mødtes Ældrerådets formand den 1. november 2021 med 7-bygruppen i Fredericia.

3-bymøder (Malmö samarbejdet)

Der eksisterer et mangeårigt samarbejde mellem Malmö Centrala Pensionärsråd, Frederiksbergs Ældreråd og Københavns Ældreråd. Rådene mødes årligt og udveksler erfaringer inden for ældreområdet. Grundet situationen med Covid-19 har afholdelse af 3-bymødet været pauseret i 2021.

Kommunale arbejdsgrupper og arrangementer m.v.

Ældrerådet inviteres hvert år af Københavns Kommune til at deltage i en række parkbrugerråd og følgegrupper samt arrangementer. Nedennævnte liste indeholder en oversigt over de følgegrupper og parkbrugerråd mv., hvor der har været afholdt møde i 2021, samt hvilke ældrerådsmedlemmer, der har repræsenteret rådet i disse sammenhænge.

Parkbrugerråd for Amager Strandpark

Ældrerådet var repræsenteret ved Peder Blom.

Parkbrugerråd for Christianshavns Vold

Ældrerådet var repræsenteret ved Arne Bjørn Nielsen.

Parkbrugerråd for Østre Anlæg og Kastellet's udenværker

Ældrerådet var repræsenteret ved Arvin Storgaard.

Parkbrugerråd for Ørstedparken

Ældrerådet var repræsenteret ved Teknik- og Miljøudvalget.

Følgegruppe for Middelalderbyen

Ældrerådet var repræsenteret ved Arne Bjørn Nielsen og Arvin Storgaard.

Følgegruppe vedr. Nordre Frihavsgade

Ældrerådet var repræsenteret ved Bjarne Jørgensen.

Følgegruppe vedr. skybrudssikringen i Kagsmosen

Ældrerådet var repræsenteret ved Arne Bjørn Nielsen.

Følgegruppemøde for Fælledby

Ældrerådet var repræsenteret ved Dorthe Pedersen.

Følgegruppe for sundt lys

Ældrerådet var repræsenteret ved Annette Thernøe.

Referencegruppe vedrørende demensvenligt Vanløse

Ældrerådet var repræsenteret ved Kirsten Nissen, Bjarne Jørgensen og Lise Helweg.

Metroselskabets og Hovedstadens Letbanes tilgængelighedspanel

Ældrerådet var repræsenteret ved Peder Blom.

Kvarterpanel for Bispeengbuen

Ældrerådet var repræsenteret ved Ulla Morin.

Stadsarkivets erindringsklub

Ældrerådet deltog i 2021 i en arbejdsgruppe under Stadsarkivets Erindringsklub vedrørende planlægning af en erindringsmesse i 2022 med henblik på at inspirere seniorer til at fordybe sig i erindringsuniverset.

Udvikling af Naturpark Nordhavn

I forbindelse med udvikling af en ny park i ydre Nordhavn inviterede By & Havn i 2021 Ældrerådet til interview om rådets ønsker til en kommende park. Formand for Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg Anders Lund og formand for Ældrerådets Teknik- og Miljøudvalg Peder Blom deltog på vegne af rådet i interviewet. Anders Lund og Peder Blom deltog videre i et større åbent arrangement om udvikling af området den 3. oktober 2021 og i et borgermøde den 7. december 2021.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens uddeling af Årets Fællesskabspris

Ældrerådet var inviteret til fejring og uddeling af Årets Fællesskabspris den 24. september 2021. Formand for Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg Anders Lund deltog i bedømmelsesudvalget for Årets Fællesskabspris og Årets Spirepris i Københavns Kommune.

Workshop vedrørende ny handleplan for kræftområdet i Københavns Kommune

Ældrerådsmedlem Margit Schrøder deltog den 1. november 2021 i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens workshop for interessenter om ny handleplan for kræftområdet i Københavns Kommune.

Fejring og åbning af tryghedsboliger i Guldbergs Have

Ældrerådets formand deltog den 22. september 2021 i åbningen af tryghedsboligerne i Guldbergs Have.

Indvielse af Klostergårdens Plejehjem

Ældrerådet deltog den 26. august 2021 i indvielsen af Klostergårdens Plejehjem.

1. spadestik på Møllehuset nye produktionskøkken

Ældrerådets formand var den 21. juni 2021 inviteret til første spadestik på Møllehusets nye produktionskøkken.

1. spadestik på Sølund Plejehjem

Ældrerådet var inviteret til første spadestik på Sølund Plejehjem den 8. november 2021.

Deltagelse i 'Spring for Livet' den 9. september 2021

Ældrerådet deltog den 9. september 2021 i 'Spring for Livet', som er en seniormotionsdag, der - i samarbejde med en række aktører, herunder Københavns Kommune og Ældrerådet - faciliteres af DGI.

Grundstensnedlæggelse for Børnehuset Fælleden

Ældrerådet deltog den 1. juni 2021 i grundstensnedlæggelse for Børnehuset Fælleden samt opstart af byggerierne nyt plejehjem, ny skolehave, nyt værested og en ny grøn kile / stiforbindelse på Artillerivej 69H.

Borgermøde om Restaurations- og nattelivsplanen 2021

Ældrerådet deltog på borgermødet om Restaurations- og nattelivsplanen den 25. august 2021.

Møder med Vejdirektoratet vedrørende etablering af ny busterminal

Ældrerådet mødtes i 2021 med Vejdirektoratet om etablering af ny busterminal ved Dybbølsbro.

Ældrerådets organisering

Formandskab

Formand Kirsten Nissen og Næstformand Pia Weise Peder udgør Ældrerådets formandskab. Formandskabet mødes en gang om måneden for at forberede Forretningsudvalgets møder. Herudover håndterer formandskabet henvendelser til rådet og drøfter kursusansøgninger.

Forretningsudvalg

Forretningsudvalget består af rådets formandskab og formændene for de fem fagudvalg. Forretningsudvalget forbereder dagsordenen til ældrerådsmøderne og har ansvaret for koordinering af det ældrepolitiske arbejde i rådets fagudvalg.

Ældrerådets Forretningsudvalg bestod i udgangen af 2021 af følgende medlemmer:

Kirsten Nissen (formand), Pia Weise Pedersen (næstformand), Hanne Simonsen (formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Margit Schrøder (formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Anders Lund (formand for Kultur- og Fritidsudvalget), Arvin Storgaard (formand for Boligudvalget), Anne Worning (formand for Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget) og Peder Blom (formand for Teknik- og Miljøudvalget).

Fagudvalg

Ældrerådet har nedsat fem fagudvalg, der skal forberede høringssvar og de ældrepolitiske indstillinger til Ældrerådet på deres respektive ressortområder. Fagudvalgene holder som udgangspunkt ordinære møder en gang om måneden.

De fem fagudvalg er:

- Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget
- Boligudvalget
- Kultur- og Fritidsudvalget
- Sundheds- og Omsorgsudvalget
- Teknik- og Miljøudvalget

En oversigt over medlemmer i Ældrerådets fagudvalg i 2020 er vedhæftet som bilag.

Medlemmerne af Ældrerådet

Ældrerådet bestod i udgangen af 2021 af følgende medlemmer:

Kirsten Nissen (formand), Pia Weise Pedersen (næstformand), Anders Lund, Anne Worning, Anne-Marie Bossen Aarøe, Annette Thernøe, Arne Bjørn Nielsen, Arvin Storgaard, Bjarne Jørgensen, Dorthe Pedersen, Eleonora Lewandowski, Elin Johansson, Hanne Simonsen, Henrik Høgh, Jesper Balle, Leif Andreasen, Lisbeth Sølvér, Lise Helweg, Lone Skov Valentin Al Awssi, Margit Risnæs, Margit Schrøder, Merete Ganshorn, Michael Neumann, Peder Blom og Ulla Morin.

Sekretariatsbetjening af Ældrerådet

Ældrerådet bliver sekretariatsbetjent af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Ældrerådets sekretariat er organisatorisk placeret i forvaltningens Ledelsessekretariat. Sekretariatet består af to ansatte herunder en ældrepolitisk konsulent og en akademisk medarbejder.

Bilag

Bilag 1 – Høringer 2021

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

- Høring vedr. tilsynskoncept og tilsynspolitik 2021
- Høring vedr. strategi for almene aktivitetscentre
- Høring vedr. beretning 2019 om magtanvendelse og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret
- Høring vedr. beretning 2019 om magtanvendelse og andre indgreb i voksnes selvbestemmelsesret
- Høring vedr. helhedsplan for Bystævneparken
- Høring vedr. principper for fremtidens plejehjem
- Høring vedr. tilsynskoncept og tilsynspolitik 2022
- Høring vedr. opførelse af plejehjem i Sundparken
- Høring af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens brugertilfredshedsundersøgelser for 2020
- Høring vedr. fastsættelse af retningslinjer for anvendelse af økonomiske midler til ældrerådsarbejdet

Derudover har Ældrerådet modtaget tilsynsrapporter for plejehjem mv. og hjælpemidler i høring i 2021.

Økonomiforvaltningen

- Høring vedr. Københavns Kommunes budgetforslag 2022

Kultur- og Fritidsforvaltningen

- Høring vedr. idékatalog for liv og udfoldelse på vandet

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

- Høring vedr. budget 2022 på beskæftigelses- og integrationsområdet
- Høring vedr. handleplan for jobafklaringsforløb

Teknik- og Miljøforvaltningen

- Offentlig høring vedr. forudgående høring om kommuneplantillæg for Godsbaneterrænet

Socialforvaltningen

- Høring vedr. budget 2022 på socialområdet

Bilag 2 – Ældrerådets mærkesager

Ældrerådet har en række ældrepolitiske mål og mærkesager, som rådet på forskelligvis arbejder for bliver en del af kommunens politik. Mærkesagerne blev vedtaget på møde i Ældrerådet den 29. september 2021.

- Værdighed på plejehjem
- Bedre og mere systematisk inddragelse af beboere og pårørende / Øget beboer- og pårørendeindflydelse
- Bedre udbytte for borgere i kommunens rehabiliterende indsatser
- Sikre kendskab til Københavns Kommunes klippekortsordning samt benyttelse heraf
- Flere seniorbofællesskaber i København
- En strategi for boliger til ældre
- Beboere på plejehjems rettigheder
- Fokus på tilgængelighed i byen, herunder etablering af bænke, offentlige handicaptolletter, jævne fortove m.v.
- Fokus på offentlig transport, herunder busruter og placering af stoppesteder samt transportselskabernes kommunikation til og med borgere

- Ældre skal have mulighed for at deltage i Københavns kulturliv og herunder fx arbejde for gratis dage på museer for pensionister
- Ældre skal have bedre og lige mulighed for at dyrke idræt og bevægelse
- Ældre må ikke komme i klemme i den digitale udvikling
- Ældre skal have hurtig hjælp til at komme tilbage i beskæftigelse og/eller hurtig jobafklaring – dette kan fx understøttes ved at prioritere midler til færre sager pr. medarbejder
- Kvinder på 60 år og over med minoritetsetnisk baggrund skal have en særlig målrettet indsats med henblik på at få bedre hjælp til at komme i beskæftigelse eller afklares til fleksjob eller førtidspension.

Bilag 3 – Medlemmer af Ældrerådets fagudvalg

Ved udgangen af 2021 var Ældrerådets medlemmer fordelt i følgende fagudvalg:

Boligudvalget

Arvin Storgaard (formand), Elin Johansson (næstformand), Annette Thernøe, Arne Bjørn Nielsen, Eleonora Lewandowski, Hanne Simonsen, Jesper Balle, Kirsten Nissen, Lise Helweg, Lone Skov Valentin Al Awssi, Peder Blom.

Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget

Anne Worning (formand), Michael Neumann (næstformand), Annette Thernøe, Dorthe Pedersen, Henrik Høgh, Pia Weise Pedersen.

Kultur- og Fritidsudvalget

Anders Lund (formand), Ulla Morin (næstformand), Arne Bjørn Nielsen, Bjarne Jørgensen, Eleonora Lewandowski, Henrik Høgh, Jesper Balle, Merete Ganshorn.

Sundheds- og Omsorgsudvalget

Hanne Simonsen (formand), Margit Schrøder (formand), Lisbeth Sølvér (næstformand), Lise Helweg (næstformand), Anne Marie Bossen Aarøe, Bjarne Jørgensen, Eleonora Lewandowski, Elin Johansson, Henrik Høgh, Kirsten Nissen, Leif Andreasen, Lone Skov Valentin Al Awssi, Margit Risnæs, Michael Neumann.

Teknik- og Miljøudvalget

Peder Blom (formand), Annette Thernøe (næstformand), Arne Bjørn Nielsen, Arvin Storgaard, Bjarne Jørgensen, Dorthe Pedersen, Lisbeth Sølvér, Ulla Morin.